Senhores Membros do Senado Federal, 

Nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, proponho a 

Vossas Excelências seja autorizada a contratação de operação de crédito externo, com 
a garantia da República Federativa do Brasil, no valor de US$ 110,000,000.00 (cento e 
dez milhões de dólares dos Estados Unidos da América), de principal, entre o Governo 
do Estado de Sergipe e o Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento - 
BIRD, cujos recursos destinam-se ao financiamento da reestruturação de dívida do 
Estado de Sergipe, no âmbito do Programa Sergipe Mais Próspero e Sustentável (BR

[...]

O Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de Sergipe requereu a este Ministério a 
garantia da República Federativa do Brasil para contratação de operação de crédito externo a ser 
celebrada com o Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento (BIRD), no valor de 
US$110.000.000,00 (cento e dez milhões de dólares dos Estados Unidos da América), de principal, 
para o financiamento da reestruturação de dívida do Estado de Sergipe, no âmbito do Programa 
Sergipe Mais Próspero e Sustentável (BR Enhancing Prosperity and Sustainability in the State of 
Sergipe Development Policy Financing).

[...]

Development Policy Financing (DPF, anteriormente referenciado como Devolopment Policy Loan - DPL).

e. Taxa de juros: SOFR acrescida de spread variável divulgado periodicamente pelo BIRD.

f. Atualização monetária: Variação cambial.

g. Liberações previstas: US$ 110.000.000,00 em 2025.

h. Prazo total: até 228 (duzentos e vinte e oito) meses.

i. Prazo de carência: A carência definida na minuta contratual é de zero meses a partir da data de aprovação pelo Board.

j. Prazo de amortização: 228 (duzentos e vinte e oito) meses.

k. Periodicidade de pagamento dos juros e amortizações: Semestral.

l. Sistema de amortizações: Sistema de Amortização Constante.

m. Lei autorizadora: Lei n° 9.437, de 08/04/2024 (SEI 43637590).

n. Demais encargos e comissões:  Comissão de compromisso (Commitment charge) de 0,25% a.a.